UF: MINAS GERAIS
MUNICIPIO: CABECEIRA GRANDE

/‘ ENTIDADE: CONSOLIDADA

MUNICIPIO DE CABECEIRA GRANDE
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
ANEXO DE RISCOS FISCAIS

DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDENCIAS

Exercicio 2016

AVF (LRF, art 4°, § 3°)

R$ 1,00

Demandas Judiciais

ACOES E DEMANDAS JUDICIAIS

Dividas em Processo de Reconhecimento

CONSOLIDACAO DA DIVIDA DE LONGO PRAZO DO
MUNICIPIO DE CABECEIRA GRANDE COM A
RECEITA FEDERAL DO BRAS

Avais e Garantias Concedidas

Assuncdao de Passivos

Assisténcias Diversas

AUXILIO PARA DESASTRES NATURAIS, COMO
VENTANIAS E VENDAVAEIS NO MUNICIPIO DE
CABECEIRA GRANDE

Outros Passivos Contingentes

EVENTUAL DEVOLUCAO DE RECURSOS DE
CONVENIOS COM PRESTACOES DE CONTAS NAO
APROVADAS OU REJEITADAS PEL

100.000,00

100.000,00

200.000,00

200.000,00

0,00

0,00
0,00

0,00

100.000,00

100.000,00

200.000,00

200.000,00

PROGRAMAR DOTACAO ORCAMENTARIA ESPECIFICA
PARA PAGAMENTO DE ACOES JUDICIAIS CONTRA O
MUNICIPIO DE CA

PROGRAMAR DOTACAO ORCAMENTARIA ESPECIFICA
PARA AMORTIZACAO DO VALOR PRINCIPAL,
ACRESCIDO DE JUROS E

UTILIZAR RECURSOS PREVISTOS NA RESERVA DE
CONTINGENCIA E/OU NA PROGRAMAGAO DO
EXERCICIO.

PROGRAMAR DOTACAO ORCAMENTARIA ESPECIFICA
PARA DEVOLUCAO DE SALDOS DOS CONVENIOS OU
OUTROS INSTRUMEN

100.000,00

100.000,00

200.000,00

200.000,00

0,00

0,00

0,00
0,00
100.000,00

100.000,00

200.000,00

200.000,00

Menory I nformética Ltda

Bel 0 Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388

nmenory@renory. com br



UF: MINAS GERAIS
MUNICIPIO: CABECEIRA GRANDE

/‘ ENTIDADE: CONSOLIDADA

MUNICIPIO DE CABECEIRA GRANDE
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
ANEXO DE RISCOS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDENCIAS
Exercicio 2016

AVF (LRF, art 4°, § 3°)

R$ 1,00

Frustacdo de Arrecadacéao

600.000,00

600.000,00

FRUSTRACAO DA ARRECADAGAO NO VALOR
ESTIMADO DE 2% SOBRE O TOTAL DO
ORCAMENTO DO EXERCICIO

Restituicdo de Tributos a Maior

Discrepancia de Projecfes

CONTRAPARTIDA PARA TRANSFERENCIAS

VOLUNTARIAS NAO PREVISTAS NO ORCAMENTO

DEVIDO ESTIMATIVAS A MENOR

Outros Riscos Fiscais

DEMAIS RISCOS FISCAIS RELATIVOS A
OBRIGACOES JUDICIAIS PROVENIENTES DE
ACOES TRABALHISTAS DE SERVIDO

600.000,00 CONTROLAR A DESPESA ORCAMENTARIA UTILIZANDO-
SE DO RECURSO DA LIMITACAO DE EMPENHOS NO
EXERCICIO CONT

0,00

0,00

850.000,00

850.000,00 ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
AO ORGCAMENTO, UTILIZANDO-SE DA LIMITAGAO DE
EMPENHOS EM PR

220.000,00

220.000,00 PROGRAMAR RESERVA DE CONTINGENCIA E/OU
DOTACAO ORCAMENTARIA ESPECIFICA, OU UTLIZAR
SALDOS ORCAMENTAR

600.000,00

0,00
0,00
850.000,00

850.000,00

220.000,00

220.000,00

Menory I nformética Ltda

Bel o Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - nenory@enory.com br



