

UF: MINAS GERAIS
MUNICÍPIO: CABECEIRA GRANDE

ENTIDADE: CONSOLIDADA

MUNICÍPIO DE CABECEIRA GRANDE
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE RISCOS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS
Exercício 2016

AMF (LRF, art 4º, § 3º) R\$ 1,00

Demandas Judiciais	100.000,00		100.000,00
AÇÕES E DEMANDAS JUDICIAIS	100.000,00	PROGRAMAR DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESPECÍFICA PARA PAGAMENTO DE ACÕES JUDICIAIS CONTRA O MUNICÍPIO DE CA	100.000,00
Dívidas em Processo de Reconhecimento	200.000,00		200.000,00
CONSOLIDAÇÃO DA DÍVIDA DE LONGO PRAZO DO MUNICÍPIO DE CABECEIRA GRANDE COM A RECEITA FEDERAL DO BRAS	200.000,00	PROGRAMAR DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESPECÍFICA PARA AMORTIZAÇÃO DO VALOR PRINCIPAL, ACRESCIDO DE JUROS E	200.000,00
Aval e Garantias Concedidas	0,00		0,00
Assunção de Passivos	0,00		0,00
Assistências Diversas	100.000,00		100.000,00
AUXÍLIO PARA DESASTRES NATURAIS, COMO VENTANIAS E VENDAVÁEIS NO MUNICÍPIO DE CABECEIRA GRANDE	100.000,00	UTILIZAR RECURSOS PREVISTOS NA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E/OU NA PROGRAMAÇÃO DO EXERCÍCIO.	100.000,00
Outros Passivos Contingentes	200.000,00		200.000,00
EVENTUAL DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIOS COM PRESTAÇÕES DE CONTAS NÃO APROVADAS OU REJEITADAS PEL	200.000,00	PROGRAMAR DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESPECÍFICA PARA DEVOLUÇÃO DE SALDOS DOS CONVÊNIOS OU OUTROS INSTRUMEN	200.000,00

UF: MINAS GERAIS
MUNICÍPIO: CABECEIRA GRANDE
ENTIDADE: CONSOLIDADA

MUNICÍPIO DE CABECEIRA GRANDE
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE RISCOS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS
Exercício 2016

AMF (LRF, art 4º, § 3º)	R\$ 1,00
Frustação de Arrecadação	600.000,00
FRUSTAÇÃO DA ARRECADAÇÃO NO VALOR ESTIMADO DE 2% SOBRE O TOTAL DO ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO	600.000,00 CONTROLAR A DESPESA ORÇAMENTÁRIA UTILIZANDO-SE DO RECURSO DA LIMITAÇÃO DE EMPENHOS NO EXERCÍCIO CONT
Restituição de Tributos a Maior	0,00
	0,00
Discrepância de Projeções	850.000,00
CONTRAPARTIDA PARA TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS NÃO PREVISTAS NO ORÇAMENTO DEVIDO ESTIMATIVAS A MENOR	850.000,00 ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO, UTILIZANDO-SE DA LIMITAÇÃO DE EMPENHOS EM PR
Outros Riscos Fiscais	220.000,00
DEMAIS RISCOS FISCAIS RELATIVOS A OBRIGAÇÕES JUDICIAIS PROVENIENTES DE AÇÕES TRABALHISTAS DE SERVIDO	220.000,00 PROGRAMAR RESERVA DE CONTINGÊNCIA E/OU DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESPECÍFICA, OU UTILIZAR SALDOS ORÇAMENTÁR